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GOBIERNO DEL GENTE QUE TRABAJA Y LOGRA | SECRETARIA DE SEGURIDAD

ESTADO DE MEXICO €NGRANDE ' ciubAbANA

“2014. Ano de los Tratados de Teoloyucan”

Solicitud de Informaciéon No. 0001 15/SSC/IP/2014

Toluca de Lerdo, México; Julio 14 de 2014

PRESENTE

En atencion a su Solicitud de Informacion citada al rubro, ingresada a través del Sistema de Acceso a la
Informacion Mexiquense (SAIMEX) en fecha 23 de junio de 2014, y con fundamento en el numeral TREINTA Y
OCHO de los Lineamientos para la Recepcién, Tramite y Acceso a la Informacién Publica, Acceso, Modificacion,
Sustitucién, Rectificacion o Supresién Parcial o Total de Datos Persondles, asi como de los Recursos de Revision que deberdn
observar los Sujetos Obligados por la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado de México y
Municipios, se emite el presente Oficio de Respuesta:

INFORMACION SOLICITADA

“l. ;Cudntas verificaciones ha realizado la Direccion General de Proteccion Civil del Estado de México, en los afios
2013 y 2014, en los 68 Mercados Pablicos asentados en el municipio para inspeccionar si cumplen con las
medidas de seguridad establecidas en la Ley General de Proteccién Civil y demds Normas Oficiales Mexicanas
vigentes en la materia de proteccién civil y, en su caso, cuales son los resultados de esas verificaciones y las
medidas de seguridad aplicadas? 2. De los 68 Mercados Publicos asentados en el municipio de Nezahualcéyot],
¢Cudntos mercados cumplen con las Normas Oficiales Mexicanas NOM-00 |-SECRETARIA DE ENERGIA-2012, en
referencia a instalaciones eléctricas; la NOM-026-STPS-2008, referente a colores y sefiales de seguridad e higiene
e identificacién de riesgos por fluidos conducidos en tuberias y la NOM-003-SEGOB-201 |, en referencia a sefiales
y avisos de proteccion civil? 3. De los 68 Mercados Piblicos asentados en el municipio de Nezahualcéyotl,
¢{Cudntos mercados no cumplen con las Normas Oficiales Mexicanas NOM-00 |-SECRETARIA DE ENERGIA-2012,
en referencia a instalaciones eléctricas; la NOM-026-STPS-2008, referente a colores y sefiales de seguridad e /3
higiene e identificacién de riesgos por fluidos conducidos en tuberias y la NOM-003-SEGOB-201 |, en referencia a /
sefiales y avisos de proteccion civil? 4. Del Mercado Publico No. 23 denominado “Las Aguilas” ubicado en la
Avenida Seis esquina con calle Quince, en la Colonia Las Aguilas, en el municipio de Nezahualcéyotl, Estado de
México, ;jCudntas verificaciones ha realizado la Direccién General de Proteccién Civil del Estado de México, en los
afios 2013 y 2014, para inspeccionar si el mercado en cuestién cumple con las medidas de seguridad establecidas
en el Reglamento Municipal de Proteccion Civil y demds Normas Oficiales Mexicanas NOM-00 | -SECRETARIA DE
ENERGIA-2012, en referencia a instalaciones eléctricas; la NOM-026-STPS-2008, referente a colores y sefiales de
seguridad e higiene e identificacién de riesgos por fluidos conducidos en tuberias y la NOM-003-SEGOB-201 I, en
referencia a sefiales y avisos de proteccién civil, y, en su caso, cuales son los resultados de esas verificaciones y las
medidas de seguridad aplicadas?).” (Sic)
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RESPUESTA

En cumplimiento a lo que establecen los articulos |, 3, 4, 7, | | y 40 Fraccion | de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica del Estado de México y Municipios, el Servidor Piblico Habilitado de la Direccion General
de Proteccién Civil de esta Secretaria informé lo siguiente:

Es menester sefialar a Usted que al Ayuntamiento de Nezahualcéyotl, México, le corresponde organizar y
reglamentar la administracién, funcionamiento y conservacién de los servicios publicos municipales, entre ellos el

relativo a mercados y centrales de abasto, tal y como lo dispone el Inciso “d”, Fraccion IIl del Articulo |15 de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, a saber:

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS
[... Articulo 115. Los estados adoptardn, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano,
representativo, democrdtico, laico y popular, teniendo como base de su division territorial y de su
organizacién politica y administrativa, el municipio libre, conforme a las bases siguientes: ...
Il Los Municipios tendrdn a su cargo las funciones y servicios publicos siguientes: ...

d) Mercados y centrales de abasto. ...].

Por su parte, el Cédigo Administrativo del Estado de México y el Bando Municipal de Nezahualcéyotl 2014 a la
letra refieren:

CODIGO ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE MEXICO

[... Articulo 6.4.- Son autoridades en materia de proteccion civil, la Secretaria de Seguridad Ciudadana,
la Direccién General de Proteccion Civil y los Ayuntamientos con las atribuciones que les otorga este Libro.

e
BANDO MUNICIPAL DE NEZAHUALCOYOTL 2014

[... Articulo 8.- Son fines del Gobierno Municipal: ...

V. Organizar, administrar y regular los servicios piblicos municipales para la satisfaccion de las necesidades
colectivas de la poblacion. ...

Articulo | 14.- La administracién de los mercados estard a cargo de la Tesoreria Municipal, quien tendra las
siguientes facultades: ...

IIl. Vigilar el cumplimiento de las disposiciones de los mercados publicos. ...

VIll. Las demds que fije el presente Bando o el Reglamento respectivo. ...
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Articulo 143.- La autoridad municipal por conducto de la Tesoreria ejercerd las funciones de vigilancia e
inspeccion que correspondan para verificar el cumplimiento de lo dispuesto en el presente Bando, los
Reglamentos y disposiciones administrativas de cardcter municipal; aplicard las sanciones que se establecen,
sin perjuicio de las facultades que confieren a otras autoridades, los ordenamientos federales y estatales
aplicables en la materia.

La Autoridad Municipal, podra practicar visitas de inspeccién o verificacion en todo tiempo a aquellos lugares
publicos o privados, que constituyan un punto de riesgo para la seguridad, la proteccion civil, salud publica o
para cerciorarse de que se cumplan las medidas preventivas obligatorias. ...

Para dar cumplimiento a las disposiciones en materia de inspeccion y verificacion, la Tesoreria Municipal sera
responsable de coordinar operativos con el personal a su cargo y de ser necesario, se solicitard el apoyo de la
Direccién de Ecologia y de la Coordinacion Municipal de Proteccion Civil, Bomberos y Rescate, quienes
deberan designar al personal adscrito a dichas dreas. ...

Articulo 179.- Son servicios publicos municipales los siguientes: ...

IV. Mercados. ...].

Por lo anterior, se sugiere respetuosamente dirigir sus cuestionamientos al H. Ayuntamiento de Nezahualcoyotl,
directamente en su Médulo de Acceso sito en Avenida Chimalhuacan S/N, entre Caballo Bayo y Faisan, colonia
Benito Juarez, Nezahualcoyotl, México o bien a través del SAIMEX.

No obstante y con el objetivo de privilegiar el principio de Maxima Publicidad, se hace de su gentil conocimiento
que en el periodo solicitado, la Secretaria de Seguridad Ciudadana, a través de su Direccién General de
Proteccion Civil, no realizé visita alguna de verificacion a los mercados publicos del Municipio de referencia.

En caso de utilizar esta informacién deberi citarse la fuente original, de conformidad con lo establecido por la
Fraccion VIII del Articulo 14 de la Ley Federal del Derecho de Autor. /

De no satisfacerle la respuesta, podra inconformarse a través del Recurso de Revision en los términos previstos /
por los articulos 70, 71 y 72 de la Ley en la materia.

MODALIDAD DE ENTREGA ...

Se hace llegar esta respuesta a través del SAIMEX.

° UNIDAD DE INFURMACION DE
LA SECRETARIA DF SEGURIDAD
~ - CIUDADANA
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